32/ Placencia testes. Ego Gausus notarius domni regis scriptor huius cartule comutaciois post radita 
complevi et dedi. 

33/ + Gariprandus notarius qui ipso autentico vidi et legi omnia sic continebat in ipso autentico sicut 
in ista legi- 

34/ -tur exempla tantum literas plus minusve. 

35/ + Ego Grasebertus qui ipso autentico vidi et relegi omnia 

36/ sic contenebat in ipso autentico, sicut in insta legiur exempla tamtum literas plus minusve. 

37/ + Ego Radinus qui ipso autentico idi et relegi omnia sic continebas in ipso autentico sicut ista le- 

38/ -gitur exempla tamtum literas plus minusve. 

39/ + Ego Peredeus notarius qui ipso autentico vidi et relegi et ista exempla de ipso au- 

40/ -tentico relevavi omnia sic continebat in ipso autentico sicut in ista legi- 

41/ -tur exempla tantum literas plus minusve. 
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22. 

31 gennaio 933, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 2, n. 252. 

Permuta tra Graseberto, iudex domnorum regum, e i fratelli Paolo, Antonino e Teupaldo di terre 
interne a Piacenza. Il giudice cede una terra con mura distrutte situata nei pressi della chiesa di S. 
Michele, ricevendo in cambio dai soprascritti fratelli un terreno di due tavole con sopra una casa 
scandola tecta. 

1/ + In Christi nomine. Regnante domnus Hugo et Lothario filio eius exelentisimi regis, anno regni 

2/ domni Hugoni Deo propicio septimo, domni vero Lotharii filio eius secundo, pridie kalendae 
februarii in- 

3/ -dicione sexta. Comutacio bone fidei nussitur esse contractus ut vicem empcionis obtinead firmita- 

4/ -tem. Idcirco placuit atque bona convenit voluntatem inter Grasebertus, iudex domnorum regum, 
filio quondam 

5/ itemque Graseberti, necnon et inter Paulus, Antoninus, Teupaldus germanis, filii quondam Ioannasi 
de Maconigo. 

6/ Ut in Dei nomine inter se comutacione facere deberent sicut et de presentem fecerunt. Primis 
omnium dedit ac 

7/ tradidit ipse Grasebertus iudex eorum germanis in titulo comutacio, id est pecia de terra cum muras 
di- 

8/ -ruptas super abentem iuris eidem Graseberti qui est posita intra hanc civitate Placencia, non longe 
ecclesia sancti Mi- 

9/ -chaelis, et est per mensura ipsa pecia terrra cum muras super abentem tabulas duo, est ibidem 
fines  

10/ uno caput in egresso da tribus partibus ipsorum germanis si quis aliis ad fines sunt. Unde et contra 

11/ vicem dederunt ac tradiderunt ipsis Paulus, Antoninus et Teupaldus germanis eidem Graseberti 
iudex 

12/ similiter in titulo comutacio, id est pecia una de terra cum casa scandola tecta super abentem iuris 
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13/ ipsorum germanis posita intra hanc civitate Placencia et est per mensura d teram tantum tabulas 
duo, et est 

14/ [ib]idem fines uno caput in egreso, alio caput Teofusi qui et Teuzo, uno lauto Peroni qui et Azo, 
alio la- 

15/ -to ipsorum germanis, si quis aliis ad fines sunt. Ex ipsas ambas pecie terre superius comutates 
unacum 

16/ accessionibus et introitoras suarum eum egresora sui ei et usum putei cum omnia super adstantem 

17/ vel alio item ex integrum, et vero racionem ut ab odierna die suprascripta comutacione ab utraque 
partes firmis 

18/ et stabilis permanetibus futuris temporibus; et de hec omnia superius scripta pena inter se ambas 
par- 

19/ -tes posuerunt adque oblicaverunt ut quis, ex ipsis aut eorum eredibus, umquam inter pr se de anc 
comutacio dis- 

20/ -tollere quesierint aut ire, agere vel removere aut retollere quesierint aut minime ab unuquem- 

21/ -que hominem quis co dedit defensare non potuerint omnia qualiter superius legitur, tunc 

22/ dupla suprascripta comutacione unus alterius res tra […] sub estimacione inter simile loco sicut 
inter [..] 

23/ fuerint melioratas aut valuerint et hac comutacione sic permanead. Unde duo cartule comutacione 

24/ [uno] tinore scripte sunt sibi in vicem manibus tradiderunt ad omnia suprascripta. Actum civitate 
Placencia. 

25/ Signum +++ manibus suprascripto Pauloni et Antoninis et Teupaldi germanis, qui hanc cartula  

26/ comutacione fieri rogaverunt. 

27/ Signum + manus Petroni, filius quondam Ageverti, de civitate Placencia testes. 

28/ Signum + manibus Martini, filius quondam Leoni, et Radini genero suo de civitate Placencia. 

29/ testis. +Ego Gausus notarius rogatus subscripsi. 

30/ + Ego Gausus notarius scripsi pos tradita conplevi 

31/ et dedi. 
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23. 

Prima metà X sec., Calendasco 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 433.  

Permuta  tra Giovanni e il notaio Adelberto di alcune terre situate presso Vico Zeroni.  

1/ [+ In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi, …]  

2/ indictione terciadecima. P[lacuit itaque bona convenit voluntatem inter [Ioannis…] 

3/ necnon et Adelbertus notarius, filius […] 

4/ [..] comu[tacio]nis […] eidem Adelberti notarius […] 

5/ Vico Zeroni, qui ad ut per mensura pertikas duas legimile tabu[las ...] 

6/ de alio lato Gariberti et domini salvatori, uno caput in via, alio [… pecio-] 

7/ -la una ubi sancti [a…] dictur per mensura tabulas undecim, da uno lato Ioann[i…alio ca-] 

8/ -put sancti Columbani, alio sancti Fidelis. Unde ad contra ad vicem receperunc ipsis [Iohanni a] 
predicto Adelberto in titul[o] 

9/ comutacionis, Ioanni dedit de terra arabile peciole due in suprascripto casale Vico Zeroni ut ubi 
Nosedo dicitur 

10/ […] iuge dicitur, qui abet per mensura abet insimul perticas una legitime et tabulas octo. Ad illa 
p[ecia..] 

11/ [..]la da sedo, da uno lato Gariberti et Adelberti germanis, de alio lato et uno caput [mario con 
iusua], alio caput sancti Mari[..], alia 

12/ peciola ubi media iuge dicitur, da uno lato terra suprascripti Rotefredi, alio lato Lanenpergi, uno 
c[aput..] 

13/ alia iam que[…Unde et contra vicem] Angelberti dedit peciolas due terra, una ubi media iuge 
dicitur, alia Clariola quid [..] 

14/ abet insimul perticas legitimas una et tabulas decem et novem. Fines ad prima pecia de media 
iuge da un[o lato..] 
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15/ pergi, alio lato terra sancti ecclesia, uno caput in […] alia in Aribaldi. A secunda pecia da Clariola 
da un[o lato …] 

16/ sancti Petri, de alio lato Mari, da uno caput Inmenpergi, de alio caput sancti Fideli. Si quis alii 
fine sunt coeren- 

17/ -tes. Ex ipse suprascripte pecie terre, sicut unus quisque dederunc cum accessione et introito 
suarum et omnia super adstan- 

18/ -tem vel abente in integrum, presenti die et ora suprascripta comutacio ab utraque partibus firma 
et stabile debeanc  

19/ permanere omnia in tempore, et unde inter se oblicaverunc ad partibus ut quis ex ipsis aut eorum 
ered[es u]llo que tem- 

20/-pore contraetis  kartula comutacionis ire, agere aut removere vel retollere voluerimus aut minime 
unum alterius 

21/ quis co dedit in integrum ab omni omine defensaverint dupla suprascripta comutacio unum 
alterius restituad qui [mini-] 

22/ -me defensare non potuerimus ad illa pars qui conservaverinc in consimile loco et kartula 
comutacionis in suam a- 

23/[…]. Unde due kartule comutacionis pari tinore scripte sunc sibi per manibus tradiderunc. 

24/ Actum in Kalendasco. Feliciter. 

25/ [+ Ego Angelbertus] notarius in hanc cartula comutacionis a me facta subscripsi. 

26/ Signum + manus Ildeprandi de Vico Zeroni testes. 

27/ + Ego Alais rogatus subscripsi. 

28/ [S]ignum + manus Giselberti scavino de Kalendasco testes. 

29/ [Signum + manus …] filius Petroni de superrio testes. 

30/ + Ego Adelbertus notarius scriptor uius kartule comutacionis post radita complevi et dedi. 
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24. 

4 agosto 982, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 382.  

Permuta tra il vescovo Sigulfo, che agisce per conto della canonica della chiesa di S. Antonino di 
Piacenza, e il prete Damiano. A quest’ultimo fu ceduta una terra con casa nei pressi della chiesa di 
S. Agata entro le mura di Piacenza, Per contro, il presbitero cedette una terra con casa entro 
Piacenza, nei pressi della chiesa di S. Maria, e una terra arabile situata nella campanea placentina 
in località Turrisiane, prope Visscaria dicitur.  

1/ + In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hotto, gratia Dei imperator augustus, 
anno imperii eius Deo propicio quinto 

2/ decimo, quarto die mense augusti, indictione decima. Comutacio bone fidei nossitur esse 
contractum ut vicem en- 

3/ [-ci]onis obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit que et bona convenit  

4/ [v]oluntatem inter domnus Sigulfus, vir venerabilis, episcopus sancte placentine ecclesie, necnon 

et Damianus 

5/ presbiter, qui nunc missa cannere videor in baxilica sancte Brigide, et fiius quondam Andrei. Ut in 
Dei nomine debe- 

6/ -ad dare, sicut et a presenti dedit, ipse Sigulfus episcopus una per consensu fratrum canonicorum 
ecclesie sancti Anto- 

7/ -nini eidem Damian presbiter in comutacionis nomine. In primis dedit ipse Sigulfus episcopus 
eidem Damiani presbiter  

8/ in comutacionis causa, id est pecia una de terra cum casa super abente iuris eidem canonice qui est 
posita intra ac civitate Placencia, 

9/ prope ecclesie sancte Agache, quod est pecia ipsa de terra cum eadem casa super abente per 
mensura iusta tabula una  

10/ et di midia. Coerit ei de duabus partibus terra et casa Iohanni negociator et in aliquit ipsius 
sacerdotibus, de reliquis  
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11/ duas partibus vias publicas. Quidem et a vicem recepiti s ipse domnus Sigulfus episcopus a parte 
ipsius  

12/ canonice et sui episcopio ab eumdem Damianis presbiter meliorata causa sicut lex abet, oc sunt 
pecies dues  

13/ de terra iuris eidem Damiani presbiter: una ex ipsa cum casa super abente posita intra anc civitate 
Placencia, prope 

14/ sancte Marie, alia, qui est aratoria, posita in campanea istius civitatis que reiacet ad locus ubi  

15/ Turrisiane, prope Visscaria dicitur. Predicta area de terra cum eadem casa super abente est per 
mensura iusta  

16/ tabula una et pede uno. Coerit ei de una parte terra canonice sancte placentine ecclesie, de alia 
parte  

17/ terra Gerardi iudici, da tercia parte via publica. Predicta pecia de terra aratoria de eadem campanea 
est per 

18/ mensura iusta iuge una et perticas iugealis novem. Coerit ei de una parte terra monasterio sancti 
Sisti, de alia par- 

19/ -te terra ipsius episcopio, da tercia parte via, sibe que alii sunt in omnibus coerentes. Has denique 
casis et rebus 

20/ ipsis superius nominatis vel comutatis, unacum accessionibus et ingressoras earum seu cum 
superioribus 

21/ et inferioribus earum rerum qualiter superius mensura et coerencias leguntur in integrum, sibi 
unus alteri pars par- 

22/ -ti comutacionis nomine tradiderunt faciendum ex inde a presenti die unus quis de co receperunt, 

23/ tam ipsis quamque  et subcessores vel eredes eorum, legaliter iure proprietario nomine quecumque 
voluerint aut 

24/ previderint sine omni uni contradicione, et sposponderunt sibi unus alteri quis co dedit in integrum  

25/ super ipsis casis et rebus ad previdendum, id est Gerardus diaconus de ordine ipsius sancte 
placentine ecclesie, miso eidem pon- 

26/ -tifici ab eo directo, unasimul cum eodem Damianus presbiter seu cum bonos omines estimatores 
qui estimarent 

27/ , id sunt Martinus et Andrevertus negociatores adque Ato, quibus estimantibus cumparu- 

28/ -it eorum et estimaverunt quod meliorata vel ampliata rem susiperet ipse domnus Sigulfus 
episcopus a parte ipsius ca- 
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29/ -nonice et sui episcopio ab eundem Damianus presbiter quam in comutacione dedisset et legibus 
comutacio ec fieri poset. De quibus et pena in- 

30/ -ter se posuerunt ut quis ex ipsis, aut subcessores vel eredes eorum, se de anc comutacione 
removere  

31/ quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter superius legitur vel si ab unum quemquem 
ominem quis co- 

32/ -dederunt in integrum non defensaverint, componant pars parti fidem servanti pena dublis ipsis 
casis et rebus sicut pro tempo- 

33/ -re fuerint melioratis aut valuerit et sub estimacione in con similes locas cum stipulacione subnixa. 
Unde 

34/ due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

35/ + Ego Damianus presbiter a me facta subscripsi. 

36/ + Ego Gerardus diaconus misus fui ut supra. 

37/ Signum +++ manibus suprascriptorum Martini et Adreverti negociatores adque Atoni qui super 
ipsis rebus 

38/ aceserunt et estimaverunt ut supra. 

39/ + Ego Garibertus archipresbiter consensi et subscripsi. + Ego Broningus presbiter consensi et  

40/ subscripsi. + Ego Iohannis presbiter consensi et subscripsi. 

41/ + Ego Andreas presbiter consensi et subscripsi. 

42/ + Ego Antoninus presbiter consensi et subscripsi. 

43/ Signum +++ manibus Gariardi et Teuzoni adque Erizoni, legem viventes romana testes. 

44/ Signum ++ manibus Raineri, filius quondam Radaldi et Bonizoni testes. 

45/ + Ego Adam notarius sacri palacii scrip- 

46/ -tor huius cartule comu- 

47/ -tacionis post tradite conplevi et  
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48/ dedia. 
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25. 

21 ottobre 986, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 384. 

Permuta effettuata tra il vescovo Sigulfo e Rainardo, negociator e figlio del fu Adelberto. La parte 
ecclesiastica commutò una terra con casa di proprietà della canonica di S. Antonino, situata nei 
pressi della porta di S. Lorenzo. Per contro, Rainardo cedette due terreni: il primo con una casa 
entro Piacenza, nei pressi della porta S. Brigida, il secondo di arabile presso Casalico, località vicina 
a Tuna. 

1/ +In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anni ab incarnacione eius nogentesimo 
octoagesimo sesto, undecimo 

2/ kalendae november, indictione quarta decima. Comutacio bone fidei nossitur esse contractu ut vi- 

3/ -cen ensionis obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque et bona 
convenit voluntatem inter 

4/ donnus Sigulfus, vir venerabilis, episcopus sancte placentine ecclesie, necnon et Rainardus, qui et 

Bonizo, negociator, filius quondam Adelberti. Ut in Dei nomine 

5/ debead dare, sicut et ad presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus alterii vicissim comutacionis 
nomine. In primis de- 

6/ -dit his ipse donnus Sigulfus episcopus eidem Rainardi negociator in comutacionis causa, id est 
pecia una de terra cum  

7/ casa et in aliquit muras super abente iuris canonice sancti Antonini, sita in suburbea istius civitatis, 

8/ qui est posita pecia ipsa de terra cum eadem casa et muris super abente intra hanc civitate Placencia, 

9/ prope porta sancti Laurencii, et est per mensura iusta tabulas duas legitime et pedes decem. Coerit 
ei da una parte  

10/ terra sancte ecclesie, de alia parte terra et casa Aribaldi presbiter, da tercia parte via publica. 
Quidem et advicem recepit  

11/ his ipse domnus Sigulfus episcopus a parte ipsius canonice et sui episcopio ab eodem Rainardus 
negociator in meliorate causa causa 
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12/ sicut lex abet, hoc sunt pecies dues de terra, una ex ipsa similiter cum casa super abente alia que 
est aratoria  

13/ iuris eidem Rainardi quibus sunt positas una ex ipsa intra hanc civitate Placencia, prope porta que 
nominatur sancte Brigide. 

14/ Alia, que est aratoria, in loco Casaliclo, prope Tuna. Predicta pecia de terra cum eadem casa super 
abente de intra  

15/ hanc civitate est per mensura iusta tabules tres legitime et pedes septem legitimi. Coerit ei da una 
parte terra Liutari 

16/ de alia parte terra et casa monasterio sancti Sisti, da tercai parte via publica. Predicta pecia de 
terra ara- 

17/ -toria est per mensura iusta iuges dues legitime. Coerit ei da una parte terra Angilberti, de alia 
parte ter- 

18/ -ra Teudisii, da tercia parte terra ipsius Teudisii, sibe que alis sunt in his omnibus coerentes. Has 
denique rebus 

19/ ipsis superius nominatis vel comutatis unacum accesionibus et ingressoras eorum, seu cum 
superioribus et inferioribus earum rerum 

20/ qualiter superius mensura et coerencias legitur inter se comutaverunt in integrum sibi unus alterii 
er has paginas ipses comutaci- 

21/ -onis nomine tradiderunt factientes ex inde a presenti die unus quis de co receperunt, tam ipsis 
quamque et subcesso- 

22/ -res vel eredes eorum, legaliter iure proprietario nomine quicquid voluerint aut previderint sine 
omni uni alterius con- 

23/ -tradicione et sponderunt se sibi unus alteri quis co dederunt in integrum omni tempore ab omni 
defensare. Quidem 

24/ et ut ordo legis depossit et ad hanc previdendam comutacionis accesserunt super ipsas res, id est 
Andreas  

25/ presbiter de ordine ipsius ecclesia sancti Antonini, misso eidem pontifici ab eo directo, unasimul 
cum viri et bonos homines 

26/ exstimatores qui exstimaverunt, id sunt Farimundus et Gariardus iudices et Giselbertus negociator 
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27/ quibus omnibus exstimantibus conparuit eorum et exstimaverunt quod meliorata res subsiperet 
ipse donnus 

28/ Sigulfus episcopus a parte ipsius canonice sancti Antonini ab eodem Rainardus negociator quam 
in comutacionis dedisset 

29/ et legibus comutacio ec fieri posset. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut 
subcessores vel 

30/ eredes eorum, se de hanc comutacione removere quesierint et non permanserint in ea omnia 
qualiter superius legitur, vel si ab unum 

31/ quemque hominem quis co dederunt in integrum non defensaverint, conponant pars parti fidem 
servanti pena dublis 

32/ ipsis rebus sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerit sub exstimacione terra intra hanc 
civitate quamque et fo- 

33/ -ris in con simile loco cum stipulacione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte  

34/ sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

35/ Signum + manus suprascripto Rainardi qui hanc cartule comutacionis fieri rogavit  

36/ ei que relecta est. 

37/ Ego Andreas presbiter misus fui ut supra. 

38/ Farimundus iudex sacri palacii super ipsis rebus accessi et exstimavi ut supraa. 

39/ + Gariardus iudex sacri palacii super ipsis rebus accessi et estimavi ut supra. 

40/ Giselbertus super ipse rebus accessi et estimavi 

41/ ut supra. 

42/ + Ego Broningus archipresbiter consensi et subscripsi. 

43/ + Ego Martinus presbter consensi et subscripsi. 

44/ + Ego Adelbertus presbiter consensi et subscripsi. 

45/ + Ego Placentinus presbiter consensi et subscripsi. 

46/ + Ego Petrus presbiter consensi et subscripsi. 
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47/ + Ego Antoninus presbiter consensi subscripsi. 

48/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

49/ + Aitardus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

50/ + Gerardus iudex sacri palacii rogatus subscripsi. 

51/ Signum +++ manibus Angelberti et [..]rimodi 

52/ et Adelberti, legem viventes langobardorum testes 

53/ + Ego Arialdus notarius sacri pa- 

54/ -lacii scriptor huius cartule 

55/ comutacionis post tradi[ta] 

56/ [comp]levi et dedita. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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26. 

Marzo 987-988, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 428.  

Permuta tra il vescovo Sigulfo e il prete Antonino, della chiesa dei SS. Antonino e Vittore, insieme a 
Paolo negociator e figlio del fu Giuliano. Il presule scambià due terre con case e mura di proprietà 
della canonica dei SS. Antonino e Vittore: la prima situata entro le mura, nei pressi della porta di S. 
Lorenzo, l’altra invece nel suburbio, nei pressi della chiesa di S. Martino. In cambio, la canonica 
ricevette un terreno con casa situato entro la città, non molto lontano della porta S. Antonino, e delle 
proprietà localizzate presso Nibbiano.  

1/ [+ In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione eius nogentesimo 
octuagesimo septimo, …] 

2/ -o decimo die mense martii, indictione quintadecima. Comu[tacio bone fidei nossitur esse 
contractum ut vicem e-] 

3/ -cionis [ob]tinead firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque bona convenit 
volum[ta-] 

4/ -tem inter donnus Sigulfus, vir venerabilis, episcopus sancte placentine ecclesie, [necnon] et 
Antoninus presbiter de ordin[e] 

5/ ecclesie sancti Antonini et Victoris martiri et confessores Cristi, et Paulus negociator, filius 
quondam Iuliani. Ut in Dei nomi[ne] 

6/ debeant dare, sicut a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus alteri vicissim comutacionis 

7/ nomine. In primis dedit his ipse donnus Sigulfus una per consensu aliorum fratrum canonicorum 
ipsius ecclesie ipsorum Anto- 

8/ [ni]ni presbiter et Pauloni in comutacionis causa, hoc sunt pecias duas de terra cum casa et in aliquit 
muras super a- 

9/ [-bente] iuris canonice ipsius ecclesie sancti Antonini et Victoris quibus sunt posites una ex ipsa 
intra hanc civitate Pla- 

10/ [-cencia,] prope porta [sancti Lau]rencii dicitur. Alia est foris suburbe istius civitate, prope 

ecclesia sancti Martini, et sunt per  
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11/ [mensura] iusta anbe insimul tabules decem et octo et pedes tres. Ad prima pecia, que est intra 
hanc civitate, coerit  

12/ [ei da un]o lato solario Azoni et Warimberti germanis, de alio lato libellario Luponi negociator, 
de uno caput in- 

13/ [gress]o comuno, de alio caput via publica. Ad alia pecia coerit ei de una parte terra et casa Bon- 

14/ [-nizo] presbiter, de alia parte terra sancti Donnini, da tercia parte libellaria Andrei, da quarta 
parte strada 

15/ [ro]mea. Quidem et advicem recepit his ipse donnus Sigulfus, episcopus ad parte ipsius canonice 
et sui episcopio ab eisdem 

16/ Anton[inu]s presbiter et Pauloni meliorata causa sicut lex abet, id est pecia una de terra similiter 
cum 

17/ [casa] et muras super abente iuris ipsorum Antonini presbiter et Pauloni, qui est posita intra hanc 
civitate Place- 

18/ [-nci]a, non multum longe da porta sancti Antonini, et est per mensura tabula una et pedes septem. 
Coerit ei da du- 

19/ -abus partibus ingressoras comuna, qui pergit usque in via publica, da tercia parte terra et solario 
Anto- 

20/ -nini iudex sive rebus illis item iuris predictorum Antonini presbiter et Pauloni, quibus sunt positis 
in loco et f[undo] 

21/ [..]rri et in Nebiano, quod sunt rebus ipsius per mensura iusta de sedim [cum] cassina super abente 
et terra congr[..]a 

22/ perticas novem iugealis et tabulas duodecim, de terris arabilis iuges septem legitime. Has denique 

23/ casis et rebus ipsis superius nominatis vel comutatis unacum accessionibus et ingressoras earum, 
seu cum superioribus et infe- 

24/ - rioribus earum rerum qualiter superius mensura et coerencias leguntur in integrum, sibi unus 
alteri pars parti per 

25/ [anc] paginas comutacionis nomine tradiderunt facientes exinde a presenti die unus quis de co re- 

26/ ceperunt, tam ipsis quamque et subcessores ad pars ipsius canonice vel eredes eorum, legaliter 
iure proprie- 

27/ -tario nomine quicquid voluerint aut previderint sine omni uni alterius contradicione et 

spoponderunt 
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28/ sibi unus alteri quis co dederunt in integrum ab omni homine defensare. Quidem et ut ordo legis 
depossit et ad  

29/ hanc previdendam comutacione accesserunt super ipsis rebus ad previdendam, id est Gerardus 

30/ diaconus de ordine ipsius sancte placentine ecclesie, misso eidem pontifici ab eo directo, unasimul 
cum eisdem Antoni- 

31/ -ni presbiter et Pauloni seu cum bonos homines exstimatores qui exstimaverunt, id sunt 
Farimundus iude[x] 

32/ et Giselbertus que Dominicus negociatores, quibus omnibus exstimantibus ciboaruit eorum et 
exstima- 

33/ -verunt quod meliorata et anpliata ren subsiperet ipse donnus Sigulfus episcopus ad parte ipsius 
canonice  

34/ et sui episcopio ab eisdem Antonini presbiter et Paulos quam in comutacione dedisset et legibus 
comutacio 

35/ ec fieri posset. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes 
eorum, se 

36/ de anc comutacione removere quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter superius legitur, 
vel si ab unum quem- 

37/ -quem hominem quis co dederunt in integrum non defensaverint, conponat pars parti fidem 
servandi pe- 

38/ - na dublis ipsis rebus sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub exstimacione intra 

39/ hanc civitate quamque et foris in con similes locas cum stipulacione subnixa. Unde due cartule 
comu- 

40/ -tacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

41/ + Ego Antoninus presbiter a me facta subscripsi. 

42/ Signum + manus suprascripto Pauloni qui hanc carula comutacionis fieri rogavit ei que relecta 
est. 

43/ + Ego Gerardus diaconus missus fui ut supra. 

44/ + Ego Broningus archipresbiter consensi et subscripsi. 

45/ + Ego Iohannes presbiter consensi et subscripsi. + Ego Martinus presbiter 
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46/ consensi et subscripsi. + Ego Andreas presbiter consensi et subscripsi. 

47/ + Farimundus iudex sacri palacii super ipsis rebus 

48/ accessi et paruit mihi ut supraa. 

49/ + Giselbertus exstimavit ut su- 

50/ -pra. Signum + manus suprascripto Dominici qui super ipsis rebus accessi et exstimavi ut  

51/ supra. + Ego Adelbertus presbiter consensi et subscripsi. Ego Petrus presbiter consensi et 
subscripsi. 

52/ Ego Placentinus presbiter consensi et subscripsi. Ego Dominicus presbiter consensi et subscripsi. 

53/ Ego Rotechild presbiter consensi et subscripsi. 

54/ + Ato iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

55/ Signum ++ manibus Iohanni et Liuzoni germanis negociatores. 

56/ filii quondam Pauloni et Bronizoni, legem vivente romana testes. 

57/ Ego Andreas diaconus consensi et subscripsi. Ego Mainardus diaconus consensi subscripsi. 

58/ Ego Beto subdiaconus consensi subscripsi. 

59/ + Ego Ardingus diaconus consensi et subscripsi. 

60/ + Ego Iohannis diaconus consensi et subscripsi. 

61/ + Ego Iohannis acolitus consensi et subscripsi. + Ego Broningus acolitus consensi et subscripsi. 

62/ Ego Bonizo acolathus consensi et subscripsi. 

63/ Ego Adam acolitus consensi subscripsi. 

64/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

65/ + Tuniprandus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

66/ + Ego Arialdus notarius sacri palaci scriptor huius car- 

67/ -tule comutacionis post traduta complevi et dedia. 
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27. 

988-989, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 380. 

. Lo scambio avviene tra Martino, arciprete e custode, agente per conto della canonica della chiesa 
di Piacenza, e il giudice Antonino iudex sacri palacii di alcuni beni situati a Piacenza. Inoltre, sono 
cedute dallo stesso Antonino giudice delle proprietà esterne alla città.  

1/ [+ Hanno ab incarnacione Domini nostri Iesu Christi nogentesimo octavagesimo nono [… kalendas 
… indictione secunda.] Comutacio bone fid[ei nossitur esse contractum] 

2/ [ut vicem empcionis obtinead firmitatem] eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque bona 
cumvenit voluntatem inter Martinus archipresbiter et custode [..] 

3/ […]  necnon et A[ntoninus] filius bone memorie [..]. Ut in Dei nomine debeant dare, sicut [et ad 
presente dederunt ac tradiderunt] 

4/ [… comutacionis nomine]. In primis dedit ipse [Martinus] archipresbiter [et custodem] 

5/ […-comutacionis causa, id est] pecia […] iuris ipsa canonica qui est posita intra civitate Placencia, 
non multo longe […] 

6/ […duas] partibus terra ipsius Antonini iudex et in aliquit Mar[tini diaconus] 

7/ […] Azoni de  […] ario […] campum una aratorio similiter iuris ipsius canonice , qui est posita 
[…] 

8/ […] et est per mensura perticas iugealis s[ …]. Coerit ei de […-s Antonini iudex, da …] 

9/ […] presbiter [..] -stiis ab eundem Antonini iudex ad parte ipsius canonice meliorata causa sicut 
lex abet […] 

10/ [pecia terra cum muro] super abente intra hanc civitate Placencia, prope porta sancti Antonini. 
Alia que est aratoria […] 

11/ […] Argebertus, ipsius Antonini iudex predicta area de terra cum eodem muro super abente eidem 
intra hanc civitate [Placencia …]  

12/ […] Coerit ei de uno lato terra ipsius canonice, de alio lato terra Gauselmi, de uno caput via 
publi[ca ..] 
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13/ […] de terra [aratoria] de eadem campanea est per mensura iusta iuge una. Coerit ei de duabus 
partibus terra sancte ecclesie de rebus 

14/ […]via publica, [… campum…aratorio] similiter iuris ipsius Antonini iudex quibus abere visus 
est in loci et fundi Ranc- 

15/ […] et est per mensura iusta perticas iugealis tredecim. Coerit ei de duabus partibus terra ipsius 
canonice sibe que alii sunt ab omnia coerentes. Has  

16/ [denique, pecies ipses de terra superius nominates vel comutatis unacum] accessionibus et 
ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius mensura et 
coerenc[ia] 

17/ [legitur in integrum …] pars [..] comutacionis nomine tradidernt facientes exinde […] quis de co 
receperunt, tam ipsi quamque et subcessores vel eredes eorum, 

18/ [legaliter iure proprietario nomine quicquic] voluerint aut previderint sine omni uni alterius 
contradicione et sponderunt sibi unus alteri quis co dederunt  

19/ ab omni omi[ne defensare. Quidem] et ut ordo legis depossit et ad anc previdendam 
comutacionem accesserunt super ipsis rebus ad previdendum 

20/ Mainardus diaconus de ordine ipsius ecclesie, missus domni Iohanni archiepiscopus ab eo 
directo,, unasimul cum eodem Antoninus iudex seu cum bonos omin[es] 

21/ exstimatores qui exst[imaverunt, id] sunt Petrus et Giselbertus et Iohannis negociatores quibus 
omnibus exstimantibus cumparuit eorum et exstima- 

22/ -verunt quod melioratas rem [recepit ipse Mar]tinus archipresbiter et custus  ab eundem Antoninus 
iudex ad parte ipsius canonice quam in comuta- 

23/ [-cione] dediset et legibus [comutacione] ec fieri posset. De quibus et pena inter se posuerunt ut 
quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, [se de] anc comutacione 

24/ [removere quesierint in ea omni non permanserint] qualiter superius legitur, vel [si ab unum] 
ominem quis co dederunt in integrum non defensarint, co[mpona]nt pars parti fidem servandi se pena 
dublis ipsis rebus [sicut] 

25/ [pro tempore fuerint] melioratas [aut  valu]erint sub exstimacione tam ic int[ra civitate …] et foris 
in con similes locas cum stipulaci- 

26/ [-one] subnixa. [Unde duas cartulas] comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate 
Placencia. Feliciter. 

27/ + Antoninus iudex sacri palacii n hac cartula comutacionis a me facta subscripsia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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28/ Ego Mainardus diaconus missus fui ut supraa. 

29/ Signum ++ manibus Petrus et Iohanni negociatores qui super ipsis revus accesserunt et 
exstimaverunt ut supra. 

30/ Ego Giselbertus accessi et estimavi ut supra. 

31/ Signum ++ manibus […] Leoprandi, lege viventes romana testes. 

32/ + Ego R[…rogatus subscripsi]. 

33/ Signum ++ manibus Dominici qui et Bonizo et Iohanni qui et Albizo germanis testes. 

34/ Ego Sigefredus notarius sacri palacii per data licencia Lanfanki comes scriptor huius cartula 
comuta- 

35/ -cionus post radite complevi et dedi. 
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28. 

1 marzo 989, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 386.  

Permuta effettuata tra Martino, arciprete e custode della chiesa di S. Antonino, con Pietro negociator. 
Martino cedette, per conto della canonica di S. Antonino, due campi e un terreno con vigne nella 
campanea placentina e presso Berriano. La canonica ottenne da Pietro diversi appezzamenti presso 
l’argele e Berriano. 

1/ + Hanno ab incarnacione Domini nostri Iesu Christi. Nogentesimo ocuagesimo nono, kalendas 
marcii, indictione secunda. Comutacio bone fidei nossitur 

2/ esse contractum ut vicem emcionis obtinead firmitate eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit 
itaque et bona convenit voluntate inter  

3/ [Ma]rtinus archipresbiter et cusodem ecclesie sancti Antonini qui est fundata foris et prope anc 
civitate Placencia, necnon et Petrus negociator de civitate Placencia et filius quondam 

4/ Dominicus qui professus [est ex nacione] sua legem vivere romana. Ut in Dei nomine debeant dare, 

sicut et a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus al- 

5/ -teri comutacionis nomine. In primis dedit ipse Martinus archipresbiter et custus ei una per 
consensu aliorum fratrum canonicorum que de eorum cano[nice] 

6/ ipsius ecclesie sancti Antonini eidem Petri in comutacionis causa, id sunt camporas duas iuris 
ipsius canonice quibus sunt posites in campanea placen- 

7/ -tina super argele sive pecia de terra cum aliquantulum vites super abente in loco et fundo Berriano. 
Ian dictas duas camporas de ea- 

8/ -dem campanea sunt per mensura iusta ambe insimul perticas iugealis decem. Coerit ad primo 
campo de una parte terra Iohanni et Martini 

9/ germanis negociatnes de alia parte terra ipsius canonice, da tercia parte terra ipsius Petri, da quarta 
parte via publica. Ad alia campo ibi prope coe- 

10/ rit ei da duabus partibus terra sancti Columbani, da tercia parte terra canonice sancti Iustini, da 
quarta parte via. Predicta pecia de terra cum eadem  
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11/ vites super abente de eodem loco Berriano est per mensura iusta perticas iugealis tres et dimidia, 
coerit ei da duabus partibus terra sancti Anto[ni]- 

12/ -ni, da tercia parte terra et vites ipsius Petri, da quarta parte via. Quidem et advicem recepit ipse 
Martinus archipresbiter et custus ab 

13/ eundem Petrus negociator ad parte ipsius canonice meliorata causa sicut lex abet, id sunt rebus 
illis iuris ipsius Petri, quibus sunt positis in cam- 

14/ panea istius civitatis, camporas duas, que est prope rio et alium est super ipso argele sive in 
predicto loco et fundo Berriano, pecia una de terra aratoria et pecia 

15/ una de vitis cum area sua similiter iuris ipsius Petri. Predictas duas camporas de eadem campanea 
sunt per mensura iusta ambe in simul iuge- 

16/ [e una] et perticas iugealis dueas et tabulas sex. Coerit ei ad primo campo, que est super argele, 
da una parte terra ipsius sancti Columbani, de alia par- 

17/ te terra Domnini [..], da tercia parte terra sancti Iugliani, da quarta parte via publica. Ad alio 
campo, que est prope rio, coerit ei da uno 

18/ parte predicto rio, de alia parte terra sancti Silari da tercia parte via publica. Ian dicta pecia de 
terra aratoria et predicta pecia de vites 

19/ cum area sua de eodem loco Berriano sunt ambe insimul per mensura iusta perticas iugealis tres 
et tabulas decim. Coerit ab eadem 

20/ pecia de terra aratoria da duabus partibus terra sancte ecclesie, da tercia parte terra ipsius canonice, 
da quarta parte via. Ad ian dicta pecia de 

21/ vites coerit ei da tribus partibus terra ipsius sancte ecclesie, da quarta pare terra ipsius canice sibe 
que alii sunt in is omnibus coerentes. 

22/ Has denique rebus ipsis superios nominates vel comutatis unacum  accessionibus et ingressoras 
earum, seu cum superioribus et inferioribus earum 

23/ [r]erum qualiter superius mensura et coerenias legitur in integrum sibi unus alteri vicisim pars 
parti comutacionis nomine tradiderunt facientes exinde 

24/ [unus] quis de co receperunt, tam ipsis quamque et subcessores ve eredes earum, legaliter iure 
proprietario nomine quicquic voluerint aut permanserint sine omni 

25/ uni alterius contradicione et sponderunt sibi unus alteri quis co dederunt in integrum omni 
tempore ab omni omine defensare. Quidem et ut ordo legis 

26/ [depossit et] ad anc previdendam comutacione accesserunt super ipsis rebus ad previdendum idem 
Antoninus presbitert de ordine ipsius ecclesie 
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27/ sancti Antonini, missus domni Iohanni archiepiscopus ab eo directo, unasimul cum eodem Petrus 
seu cum bonos omines exstimatores qui exstimarent 

28/ id sunt Giselbertus et Dominicus, qui et Bonizo, seu Gotefredus iudex, quibus omnibus 
exstimantibus cumparuit eorum et exstimaverunt quod meliora- 

29/ [ta rem] susciperet ipse Martinus archipresbiter et custos ab eundem Petrus ad parte ipsius 
canonice et quam in comutacionem dedisent et 

30/ [legibus comutacio ec fieri posset. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut 
subcessores vel eredes eorum,] se de anc comutacio remove- 

31/ -re quesierint et non permanserint [in ea omnia] qualiter superius legitur, vel si ab unum 
quemquem ominem quis dederunt in integrum non defensaverint, componant 

32/ pars parti fidem servandi pena dublis ipsis [rebus sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint 
sub exstimacione [in con] 

33/ [similes] locas cum stipulacione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. 
Actum civitate Placencia. Feliciter. 

34/ + Ego Martinus archipresbiter et custodem a me facta subscripsi. 

35/ + Antoninus presbiter missus fui ut supra. 

36/ + Ego Giselbertus accessi et estimavi ut supra. 

37/ Signum + manus suprascripto Dominici qui super ipsis rebus accessi et estimavi ut supra. 

38/ + Gotefredus iudex sacri palacii qui super ipsis rebus accessi et estimavit ut supra. 

39/ + Ego Andreas diaconus consensi subscripsi. 

40/ + Ego Adelbertus presbiter consensi subscripsi. + Ego Ardingus diaconus consensi subscripsi. 

41/ + Ego Placentinus presbiter consensi subscripsi. 

42/ + Ego Iohannis diaconus consensi subscripsi. 

43/ + Ego Petrus presbiter consensi subscripsi. 

44/ + Ego Dominicus presbiter consensi subscripsi. + Ego Iohannas acolitus consensi subscripsi. 

45/ Ego Broningus acolitus consensi subscripsi. 

46/ + Ego Ermericus presbiter consensi subscripsi. 

47/ + Ego Bonizo acolitus et subscripsi. 

48/ + Ego Adam acolitus consensi subscripsi. Ego Gauspert acolitus consensi subscripsi. 
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49/ + Ego Ildericus presbiter consensi subscripsi. + Ego Antoninus acolitus consensi subscripsi. 

50/ + Ego Andreas acolitus consensi subscripsi. 

51/ Ego Mainardus diaconus consensi subscripti. + Ego Adelbertus acolitus consensi et subscripsi. 

52/ Signum +++ manibus Lamperti et Broningi seu Leoprandi romani testes. 

53/ Signum ++ manibus Iohanni, qui et Albizo, et item Iohanni testes.  

54/ + Ego Rodulfo rogatus subscripsi. 

55/ + Ego Angelbertus a- 

56/ -colitus consensi subscripsi. 

57/ + Ego Sigefredus notarius sacri palacii per data licencia Lanfranki comes scriptor huius cartule 
co- 

58/ -mutacionis post radite complevi et dedia. 
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29. 

1 marzo 989, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 387.  

Questa permuta è l’originale consegnato a Pietro negociator nello scambio avvenuto con Martino 
arciprete e custode della chiesa di S. Antonino. Sono indicate le medesime proprietà nei pressi della 
campanea placentina l’argele e  Berriano.  

1/ + Hanno ab incarnacione Domini nostri Iesu Christi nogentesimo octuagesimo nono, kalendas 
marcii, indictione secunda. Comutacio 

2/ bone fidei nossitur esse contractum ut vicem emcionis obtineat firmitate eodemque necxo oblicant 
contraentes. Pl- 

3/ -acuit itaque bona convenit voluntate inter Martinus archipresbiter et custodem ecclesie sancti 
Antonini, qui est fundata foris [et prope] 

4/ [anc] civitate Placencia, necnon et Petrus negociator de civitate Placencia et filius quondam 
Dominicii, qui professus est ex nacione sua legem vivere  

5/ [ro-]mana. Ut in Dei nomine debeant [dare,] sicut a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus alteri 
comutacionis nomine. In primis dedi[t] 

6/ [ipse] Martinus archipresbiter et custos [ei un]a p[er] c[o]nse[n]su aliorum fratrorum canonicorum 
que de eorum canonice ipsius ecclesie sancti Antonini eidem [Petri] 

7/ in comutacionis causa, id sunt camporas duas iuris ipsius canonice quibus sunt posites in campanea 
placentina super argele, sive 

8/ pecia una de terra cum aliquantulum vites super abente in loco et fundo Berriano. Ian dictas duas 
camporas de eadem campan[ea] 

9/ sunt per mensura iusta ambe insimul perticas iugealis decem. Coerit ad primo campo de una parte 
terra Iohanni et Martini 

10/ germanis negociatores, de alia parte terra ipsius canonice, da tercia parte terra ipsius Petri, da 
quarta parte via publica. Ad alio 

11/ campo ibi prope coerit ei da duabus partibus terra sancti Columbani, da tercia parte terra canonice 
sancte Iustine, da quarta parte via. 
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12/ Predicta pecia de terra cum eodem vites super abente de eodem loco Beriano est per mensura 
iusta perticas iugealis tres et dimidia. 

13/ Coerit ei da duabus partibus terra ipsius sancti Antonini, da tercia parte terra et vites ipsius Petri, 
da quarta parte via. Quidem et ad vi[cem] 

14/ recepit ipse Martinus archipresbiter et custos ab eodem Petrus negociator ad parte ipsius canonice 
meliorata causa sicut lex abet, 

15/ id sunt rebus illis iuris Petri, quibus sunt positis in campanea istius civitatis, camporas duas, unum 
que est prope [rio et alium est] super ipso argeli 

16/ [siv]e in predicto loco et fundo Berriano, pecia una de terra aratoria et pecia una de vites cum area 
sua similiter iuris ipsius Petri. 

17/ Predictas duas pecias de eadem campanea sunt per mensura iusta ambe insimul iuge una et 
perticas iugealis duas [et] 

18/ tabulas sex. Coerit ei ad primo campo, que est super argele, da una parte terra ipsius sancti 
Columbani, de alia parte terra Domnini […] 

19/ [da tercia parte] terra sancti Iuliani, da quarta parte via pulica. Ad alio campo, que est prope rio, 
coerit ei da una parte predicto rio, da alia  

20/ Parte terra sancti Silari, da tercia parte via publica. Ian dicta pecia de terra aratoria et predicta 
pecia de vites [et cum area] 

21/ [sua] de eodem loco Barriano sunt ambe insimul per mensura iusta perticas iugealis tres et tabulas 
decim. Coerit ab eadem 

22/ pecia de terra aratoria da duabus partibus terra sancte ecclesie, da tercia parte terra ipsius canonice, 
da quarta parte via. [Ad ian] dicta 

23/ pecia de vites coerit ei da tribus partibus terra ipsius sancte ecclesie, da quarta parte terra ipsius 
canonice, sibe que alii sunt in is omnibus 

24/ coerentes. Has denique rebus ipsius superius nomintatis vel comutatis unacum accessionibs et 
ingressoras earum, seu cum superioribus 

25/ et inferioribus earum rerum qualiter superius mensura et coerencias legitur in integrum sibi unus 
alteri vicissim pars parti comutacionis  

26/ [nomine] tradiderunt facientes exinde unus quis de co receperunt, tam ipsis quamque ei 
subcessores vel eredes, eorum legaliter iure proprietar- 

27/ -io nomine quicquit voluerint aut previderint sine omni uni alterius contradicione, et sponderunt 
sibi unus alteri quis co dederunt in integrum  
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28/ omni tempore ab omni omine defensare. Quidem et ut ordo legiss depossit et ad anc previdendam 
comutacionem accesserunt 

29/ super ipsis rebus ad previdendum, id est Antoninus presbiter de ordine ipsius ecclesie sancti 
Antonini, misso domni Iohanni archiepiscopis ab eo 

30/ directo, unasimul cum eodem Petrus seu cum bonos omines exstimatore qui exstimarint, id sunt 
Giselbertus seu Do- 

31/ -minicus qui et Bonizo seu Gotefredus iudex, quibus omnibus exstimantibus cumparuit eorum et 
exstimaverunt quod meliora- 

32/-ta rem susciperet ipse Martinus archipresbiter et cusus ab eundem Petrus ad parte ipsius canonice 
et quam in co- 

33/ -mutacionem dedisent et legibus comutacio ec fieri posset. De quibus et pena inter se posuerunt 
quis, ex ipsis aut sub- 

34/ -cessores vel eredes eorum, se de anc comutacione removere quesierint et non permanserint in ea 
omnia qualiter superius legitur, [vel] 

35/ [s]i ab unum quemquem omine quis co dederunt in integrum non defensaverint, componant pars 
parti fidem servadi pena dublis  

36/ quis rebus sic pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub exstimacione in con similes locas 
cum stipula-  

37/ -cione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placencia. 
Feliciter. 

38/ Signum + manus suprascripto Petrus qui hanc cartula comutacionis fieri rogavit ei que relecta est. 

39/ + Ego Antoninus presbiter missus fui ut supra. 

40/  Ego Giselbertus accessi et estimavi ut su- 

41/-pra. 

42/ Signum ++ manus suprascripto Dominici qui super ipsis rebus accessi et exstimavit ut supra. 

43/ + Gotefredus iudex sacri palacii qui super ipsis rebus accessi et esti- 

44/ -mavit ut supra. 

45/ Signum +++ manibus Lamperti et Broningi seu Leoprandi romani testes. 

46/ Signum ++ manibus Iohannis, qui et Albizo, et item Iohanni testes. 
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47/ + Ego Rodulfo rogatus subscripsi. 

48/ + Ego Sigefredus notarius sacri palacii per data licencia Lanfranki comes scrip- 

49/ -tor huius cartula comutaciois post radita complevi et dedia. 
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30. 

12 aprile 990, Piacenza. 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 390.  

Permuta di beni tra l’arcivescovo Giovanni Filàgato e il prete Martino della chiesa di Piacenza. Al 
presbitero viene ceduta una pecia de terra nella città di Piacenza, presso la chiesa di S. Fedele, di 
proprietà dell’arcivescovato e della canonica di S. Antonino. In cambio, Martino cedette al suddetto 
archiepiscopo e alla stessa canonica due terreni interni alla città: uno vicino alla chiesa di S. Eufemia 
e uno ad locus ubi foro dicitur. Inoltre, il presbitero cedette un terreno con casa presso Pontenure e 
un vigneto presso Mariano. 

1/ + Hanno ab incarnacione Domini nostri Iesu Christi nogentesimo nonagesimo, duodecimo die 
mense apre- 

2/ -lis, indictione tercia. Comutacio bone fidei nossitur esse contractum ut vicem emcionis obtinead 
fir- 

3/ -mitatem eodemque necxu oblicant contranetes. Placuit itaque bona convenit voluntatem inter 
domnus 

4/ [Iohann]is, vir venerabilis, archiepiscopus sancte placentine ecclesie, necnon et Martinus presbiter 
de ordine ipsius sancte placenti- 

5/ -ne ecclesie et filius quondam Iohannis. Ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti dederunt 
ac tradiderunt sibi unus alteri 

6/ vicissim comutacionis nomine. In primis dedit is ipse domnus Iohannis archiepiscopus eidem 
Martini presbitero in comutacio- 

7/ -nis causa, id est pecia una de terra iuris ipsius archiepiscopio et canonice sancti Antonini, qui est 
posita intra hanc 

8/ civitate Placencia, prope ecclesia sancti Fidelis, et est pecia ipsa de terra per mensura iusta tabulas 
novem et di- 

9/ -midia. Coerit ei da una parte terra sancti Cristini, de alia parte terra ipsius archiepiscopio, da tercia 
parte terra 

10/ Gauselmi, da quarta parte via publica. Quidem et advicem recepit ipse domnus Iohannis 
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11/ archiepiscopus ab eundem Martinus presbiter ad parte ipsius archiepiscopio et eiusdem canonice 
sancti Antonini 

12/ meliorata causa sicut lex abet. Id sunt pecias tres de terra iuris ipsius Martini presbitero quibus 
sunt posites  

13/ […] intra anc civitate Placencia, tercia est in loco et fundo Pontenure cum casa super abente  

14/ sive pecia una de vites cum area sua similiter iuris ipsius Martini presbitero, qui est posita in loco 
et fundo 

15/ Mariano. Prima pecia de terra de intra hanc civitate prope ecclesia sancte Eufemie est per mensura 
iusta 

16/ tabulas quinque et pedes duo. Coerit ei da una parte terra Richardi, de alia parte via. Alia pecia 
de  

17/ terra ad locus ubi foro dicitur est per mensura iusta tabulas tres, pedes quattuor. Coerit ei da una  

18/ parte terra Mainardi diaconus, de alia parte via da tercia parte ingresso comuno. Predicta  

19/ pecia de terra de eodem loco Pontenure est per mensura iusta tabulas quattuor pedes quat- 

20/ -tuor. Coerit ei da duabus partibus terra Widoni, da tercia parte terra ipsius Mainardi diaconus, da 
quar- 

21/ -ta parte strada romea. Ian dicta pecia de vites in suprascripto loco et fundo Mariano 

22/ est per mensura iusta perticas iugealis quinque, tabulas tre decim. Coerit ei da duabus par- 

23/ -tibus vite de consortes, da tercia parte via sibe que alii sunt ab omnia coerentes. Has 

24/ denique rebus ipsis superius nominatis vel comutatis unacum accessionibus et ingressoras  

25/ earum, seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius mensura et coerencias legitur 
in integrum sibi  

26/ unus alteri vicissim pars parti comutacionis nomine tradierunt facientes ex- 

27/ -inde a presenti die unus quis co receperunt, tam ipsis quamque et subcessores vel eredes eorum, 
le- 

28/ -galiter iure proprietario nomine quicquid voluerint aut previderint sine omni uni alteri- 

29/ -us contradicione, et sponderunt se sibi unus alteri quis co dederunt in integrum omni tempore ab 
omni 

30/ homine defensare. Quidem et ut ordo legis depossit et ad hanc previdendam comuta- 
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31/ -cionem accesserunt super ipsis rebus ad previdendum, id est Gerardus diaconus et vicedomino 
de ordine ipsius 

32/ sancte placentine ecclesie misso eidem pontifici ab eo directo, unasimul cum eundem Marti- 

33/ -nus presbiter seu cum bonos homines exstimatores qui exstimarent, id sunt Martinus et  

34/ Arialdus iudex seu Petrus, quibus omnibus exstimantibus cumparuit eorum et exstima- 

35/ -verunt quod meliorata rem reciperet ipse domnus Iohannis archiepiscopus ab eundem Martinus 
presbiter 

36/ ad parte ipsius archiepiscopio et ian dicte canonice sancti Antonini quam dare et legibus comu- 

37/ -tacio ec fieri posset. De quibus pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut subcessores vel ere- 

38/ -des eorum, se de anc comutacio removere quesierint et non permanserint in ea omnia  

39/ qualiter superius legitur, vel si ab unum quemquem ominem quis co dederunt in integrum non 
defensaverint, componant 

40/ pars parti fidem servandi pena dublis ipsis rebus, sicut pro tempore fuerint melioratis  

41/ aut valuerint sub exstimacione terra intra hanc urbem quamque et foris in consimi- 

42/ -les locas cum stipulacione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. 

43/ Actum civitate Pl- 

44/ -acencia. Feliciter. + Ego Martinus presbitert in hac cartula commutacionis a me facta subscripsi. 

45/ + Ego Gerardus diaconus et vicedomino missu fui ut supra. 

46/ Signum + manus suprascripto Martini, qui supra ipsis rebus accessi et exstimavi ut su- 

47/ -pra. + Arialdus iudex sacri palacii super ipsis rebus accessi et exstimavi ut supra. 

48/ + Petrus super ipsis rebus accessi et exstimavi ut supra. 

49/ Signum ++ manibus Ansprandi et Grimerii, legem viventes romana testes. 

50/ Signum + manus Razoni filio Ademari teste. 

51/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

52/ + Tuniprandus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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53/ + Aitardus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

54/ + Gerardus iudex sacri palaci rogatus subscripsi. 

55/ + Ego Sigefredus notarius et iudex sacri palacii scriptor huius cartule co- 

56/ -mutacionis pos tradita complevi et dedia 
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31. 

24 aprile 991, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 391. 

Permuta effettuata tra Ilderico, prete e custode della chiesa dei SS. Antonino e Vittore, con Arialdo 
iudex sacri palacii e figlio del fu Ilario . La canonica della suddetta chiesa cede una terra arabile con 
delle viti, ubicata presso Pontenure, della misura di due pertiche, ricevendo in cambio un vitigno, 
situato nella località Crispinassi, della misura di tre pertiche. 

1/ + Hanno ab incarnacione Domini nostri Ieesu Christi nognentesimo nonagesimo primo, nono 
kalendas aprelis 

2/ , indictione quarta. Commutacio bone fidei nossitur esse contractum ut vicem ensionis obtinead 
fir- 

3/ [mi]tatem eodemque nesxu oblicant contraentes. Placuit itaque et bona convenit volumtatem 

4/ inter Ildericus presbiter et custodem basilice sanctorum Antonini et Victoris martiris et confessor 
Christi fundata foris 

5/ anc urbem Placencia, necnon et Arialdus iudex sacri palacii, filius quondam Illari, qui profitebad 
se ex nacione sua 

6/ legem vivere langobardorum. Ut in Dei nomine debead dare, sicut et a presenti dederunt ac 
tradiderunt, sibi 

7/ sibi unus alteri vicissim comutacionis nomine. In primis dedita ac tradidit is ipse Ildericus presbiter 
et custodem ei- 

8/ -dem Arialdi iudex comutacionis causa, hoc est pecia una de terra aratoria cum aliquit vites super 
a- 

9/ -bente iuris canonice ipsorum sanctorum Antonini et Victoris martire et confessor Christe, quibus 
esse videntur in loco 

10/ et fundo Pontenure, et est pecia de terra aratoria cum in aliquit vites super abente per mensura 
iusta  

11/ perticas duas legitime. Coerit ei de ambabus latere terra ipsius canonice quod pars ipsius canonice 
in suorum 
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12/ reservavi potestatem de uno caput Adam, de alio caput strada romea. Quidem et advicem recepit 

13/ is ipse Ildericus presbiter et custodem ad parte ipsius canonice ab eundem Arialdi iudex meliorata 
rem sicut 

14/ lex abet, hoc est pecia una de vites cum area ubi estad iuris eidem Arialdi iudex, quibus abere 
visus est in loco 

15/ et fundo Crispinassi et est pecia ipsa de vites cum area ubi estad per mensura iusta perticas trex 
legitime iugea- 

16/ -lis. Coerit ei de duabus partibus vites sancte placentine ecclesie, da tercia parte terra Bernomi, 
da quar- 

17/ -ta parte via publica, sibe que alii sunt in is ab omnibus coerentes. Has denique rebus ipsis superius 
nomina- 

18/ -tis vel comutatis unacum accessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus 
earum 

19/ rerum qualiter superius mensura et coerencias legitur in integrum. Sibi unus alteri pars parti 
comutacionis nomine tradiderunt 

20/ facientes exinde a presenti die unus quis de co receperunt, tam ipsi quamque et subcessores vel 
eredes eorum, 

21/ legaliter iure proprietario nomine quicquit voluerint aut previderint sine omni uni alteri rius 

22/ contradicione ex sponderunt se sibi unus alteris quis co dederunt in integrum ab omni omine 
defensa- 

23/ -re. Quidem et ut ordo legis depossit et ad anc previdendam comutacionis acesserunt super 

24/ ipsis rebus ad previdendam, id est Iohannis diaconus et prepositus ipsius ecclesie sanctorum 

Antonini et Victoris, mis- 

25/ -so donni Iohanni archiepiscopo ab eo directo, unasimul cum bonos omines estimatores qui ipsa 
rerum esti- 

26/ -marent, id sunt Addraldus et Tuniprandus adque Sigefredus iudices sacri palacii quibus omnibus 

27/ estimantibus cumparuit eorum et estimaverunt quod meliorata rem sussipere ipse Ildericus 
presbiter 

28/ et custodem ab eundem Arialdus iudex a parte ipsius canonice quam dare et legibus comutacio 
ec fieri 
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29/ poset. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, se 
de anc comutaci- 

30/ -one removere quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter superius legitur, vel si ab unum 
quemquem ominem quis co 

31/ dederunt in integrum non defensaverint, componam pars parti fidem servandi pena dublis ipsis 
rebus 

32/ sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerit sub estimacione in con simile locas cum sti- 

33/ -pulacione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate Placen- 

34/ -cia. Feliciter.  

35/ + Ego Arialdus iudex sacri palacii in hanc cartula comutacionis a me facta subscripsia. 

36/ + Ego Iohannas diaconus et prepositus missus fui ut supra. 

37/ + Addraldus iudex sacri palaci estimavi ut supra. 

38/ + Tuniprandus iudex sacri palacii estimavi ut supraa. 

39/ + Sigefredus iudex sacri palaii exstimavi ut supra. 

40/ Signum +++ manibus Martini et Amizoni adque Adelberti, lege viventes langobardorum testes. 

41/ Signum ++ manibus Vitales et Ozoni testes. 

42/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

43/ + Ego Dumninus notarius sacri palacii scriptor uius cartula comutacionis 

44/ pos tradita conplevi et dedi. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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32. 

26 marzo 993, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio capitolare di S. Antonino, Diplomatico, Atti privati, busta 3, n. 392. 

Permuta effettuata tra Adelberto, arciprete e custode della chiesa dei SS. Antonino e Vittore, e il 
diacono Broningo. La canonica della suddetta chiesa scambiò cinque terreni: quattro situati nella 
campagna piacentina, e il quinto nei pressi della chiesa di S. Brigida. In cambio, Broningo cedette 
una sola pecia de terra aratoria situata nella campagna di Piacenza, ubi Buxeto dicitur. 

1/+ In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione eius nogentesimo 
nonagesimo tercio, septimo kalendes aprelis, indictione 

2/ sesta. Comutacio bone fidei nossitur esse contractu ut vicen encionis obtinead firmitate eodenque 
necxu oblicant con- 

3/ -traentes. Placuit itaque et bona convenit volumtate inter Adelbertus archipresbiter et custus 
ecclesia sanctorum Antonini martir 

4/ et Victori confesor Christi, fumdata foris sub urben istius civitatis, necnon et Broningus, diaconus 
de ordine ipsius ecclesie et filius quondam Azoni, qui 

5/ professus est ex nacione sua legen langobardorum vivere. Ut in Dei nomine debeant dare, sicut et 
a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi 

6/ unus alteri vicissim comutacionis nomine. In primis dedit in primis dedit is ipse Adelbertus 
archipresbiter et custoden, una per consensum aliorum fratrum 

7/ canonicorum ipsius ecclesie, eiden Broningi diaconus in comutacionis causa. Hoc sunt pecias 
quinque de terra iuris ipsius canonice, quatuor ex ipses sunt ara- 

8/ -torie, quibus esse videntur in canpanea istius civitatis: due prope Costa, tercia prope canpo que 
nominatur de Luhanica, quarta prope Pissina, qui 

9/ dicitur Geuxiola. Quinta ubi orto es collitur est prope ecclesia sancte Brigide. Predictas quatuor 
pecias de terra aratorie de eaden canpanea sunt per mensura iusta